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Předmluva

Tato práce, ačkoli se pokouší o j i s té uchopení , zdaleka nemůže

obsáhnout ani h loubku ani šíři p rob lému, j í m ž se badate lé

in tenz ivně zabýva j í více než j e d n o stolet í , t j . mýtu. Snaží se

a lespoň rozpoznat a po jmenova t některé z „myt i ckých" („s mýtem

souvise j í c ích" , „maj íc í s mýtem společné rysy") aspektů

ve zkoumaném textu - v Nekonečném příběhu. Věřím, že svým

dílem př i spě je к odhalení mýto tvornos t i tohoto textu, a tím otevře

čtenáři cestu к h lubš ímu poznání j e h o smyslu.
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ÚVOD

Se jménem Michael Ende si v kulturním ovzduší naší země

zřejmě téměř každý spojuje film Nekonečný příběh - The

Neverending Story - s úžasným létaj ícím psem Falkem, přítelem

neohroženého Atreje a obt loust lého nemotory Bastiána (který se

schoval v popelnici před zlými kluky ze třídy). Možná si matně

vzpomínáte na Dětskou císařovnu a dobrodružství , j ež se týkalo

je j í země Fantázie.

Přiznávám, patři la jsem к těm, j e j i chž povědomí

o světoznámém autorovi bestsel lerů a díle, j ehož znalost

v kulturním světě západní Evropy patří к výbavě kul turního

člověka, bylo téměř mizivé.

Téma na autora čekaj íc í práce zadané pod názvem

„Mytologické motivy v Nekonečném příběhu", s l ibovalo nejen

lákavou pří leži tost к seznámení se s tímto dílem, ale také

vyzývalo к hlubšímu prozkoumání Endeho inspiračního zdroje -

mýtu (mytologie) , j enž je vlastně základním stavebním kamenem

li teratury jako takové a také prvním projevem literárního myšlení

člověka.

Prvním pozit ivním zj iš těním bylo, že autor využívá motivů

z mytologie opravdu v hojné míře, a to jednak к dokreslení

fantas t ické pohádkové a tmosféry , jednak jako prvků podílej íc ích
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se na výstavbě struktury textu (motivy hlavních postav,

významných míst) a tvořících jeho význam.

Protože význam se plně může odkrýt jen takovému čtenáři ,

který je poučen o výskytu a smyslu těchto mnohdy obecně

známých a do literární i nel i terární symboliky vrostlých motivů

z různých mytologií , můj vhled do problematiky mytologických

motivů v tomto díle začal jednak samozřejmě je j i ch vyhledáním

v textu a současně mapováním výskytu v mytologi ích. Zj is t i la

j sem, že velké množství s ledovaných motivů se v různých

mytologi ích nejen stále opakuje , ale navíc, že j e j i ch výklad je

často velmi podobný.

Ačkoli exis tuje velké množství odborné li teratury týkaj íc í se

folklor is t ického studia mytologických motivů, první opravdu

inspiruj íc í studií mi byla „Poe t i ka mýtu" významného ruského

folklor is ty a l i terárního historika Jeleazara Moise jeviče

Melet inského (* 1918), jež mi nabídla přehled o přístupech к mýtu

během doby jeho zkoumání , o j eho pojet ích, o základních

otázkách mýtu atd. К zorientování v problematice, к tvorbě

východisek а к utřídění poznatků nemálo přispěla také

„Encyklopedie literárních druhů"2.

Být blíže к pochopení smyslu díla znamenalo zároveň

rozpoznat tu „věčná" mytická témata, tj . ta, která umožňuj í

1 MELETINSKIJ , J. M.: Poetika mýtu. Praha: Odeon, 1989.
2 MOCNÁ, D.; PETERKA, J. a kol.: Encyklopedie literárních druhů. Praha-
Li tomyšl : Paseka, 2004.
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čtenáři konfrontovat se s něčím vyšším a stálejším (absolutnem,

kosmem atd.), a tím odpovědět na základní existenciální otázky

člověka3 , a tedy přiblíži t se mýtu.

Tato témata mýtu jsou modernímu člověku různých kultur dodnes

velmi blízká, protože j sou tvořena obrazy, jež si uchoval

z mytických dob (tj . z dob, kdy člověk mýtus aktivně prožíval a

žil) j ako sdílené dědictví a jež rezonují s obecně l idskými

otázkami (obavami, tužbami apod.).

Protože tato témata a je j ich vyjádření (a také vtělení) -

archetypy jsou základem významové struktury Nekonečného

příběhu, považuj i s trukturu tohoto díla za velmi blízkou struktuře

mýtu.

Hledání dalších podobnost í Nekonečného příběhu s mýtem mě

dovedlo к rozpoznání syžetu (postav, tématu, časoprostoru)

založeného na napodobení iniciačního schématu4 a typického

pro mýtus. Protože se toto schéma vtělilo do syžetu s t ředověkého

(později také romant ického) iniciačního románu a do syžetu

kouzelné pohádky v podobě toposu cesty, zabývala j sem se nejen

tímto toposem, ale také iniciačním románem a pohádkou - dalšími

dědici mýtu.

Protože současné zkoumání mýtu není j iž tolik zaměřeno

směrem к mýtu - pohledu na svět, světonázoru, ale daleko více

3 MOCNÁ, D.; PETERKA, J. a kol.: Encyklopedie literárních druhů. Praha-
Li tomyšl : Paseka, 2004, s. 400.
4 Srovnej kap.5 .1
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к mýtu - způsobu vytváření f ikčních světů a ješ tě nověji к mýtu -

strukturaei výpovědi , určitému typu vyprávění , hledala j sem

podobné rysy Nekonečného příběhu s mýtem z tohoto hlediska.
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I.MICHAEL ENDE

1.1 Obecná charakteristika autora, tvůrčích východisek,
díla

Michael Ende (1929-1995) j e pravděpodobně nejznámějš í ,

ne jpopulárnějš í a ne jpřekládanějš í německý spisovatel 20.stolet í .

Je považován za spisovatele dětské li teratury (ačkoli se s t ímto

„údělem" nemůže po celý tvůrčí život vyrovnat) , a to především

pro nevídaný úspěch jeho knih pro děti „Jim Knof l ík" (1960),

„Mamo" (1972) a zvláště knihy „Nekonečný př íběh" (1973). Tyto

bestsel lery, „pohádkové romány s prvky fantast ické a dobrodružné

l i teratury, vývojového románu a románu s dětským hrdinou"5 , byly

přeloženy až do čtyřiceti j azyků , svého času vycházely

v nevídaných nákladech a dodnes jsou v západních zemích (a

samozřejmě především v Německu) velmi populární .

Ende ve svých pohádkových románech velmi často pracuje

s látkou opuštěného („zanedbaného" či rodinou nebo okolím

opomíjeného) , (přesto či právě proto) svým způsobem

výj imečného dítěte, které usi lovně hledá své místo ve světě.

Způsob, jak by mohlo uspokoj i t své potřeby, hledá a nalézá

5 N O V Á K O V Á , Z.: Pohádkové romány Michaela Endeho a jejich recepce
v českém prostředí. Praha: Univerzi ta Karlova. 2007, s. 10. Dip lomová
práce obhá jená na KČJL PedF UK v roce 2007.

5

v úniku do fantazie , j enž bohatě rozvíj í a podporuje jeho vnitřní

život.

Svět dospělých je v Endeho dílech viděn negativně. Je to

uspěchaný svět bez přátelství (kde se zapomíná i na takové

tradiční hodnoty jako je např. rodina) a život honby za hmotnými

statky, zkažený civil izací a j e j ími „vymoženostmi" . Lidé nemají

čas a nakonec ani schopnost pohlížet na reali tu nepragmat icky,

neuměj í snít a cesta к porozumění , pochopení a lepšímu světu,

vedoucí přes nejni ternějš í a nejhlubší oblast člověka - vlastní

fantazi i , j im tak zůstává nenávratně utajena.

Představovaný model „dospě lého" světa v mnohém odkazuje

к současnému životnímu stylu západní společnosti а к problémům,

které j sou nám všem velmi blízké. Lehce se vcít íme do tohoto

dítěte, j ehož dar „ j iného" , neotřelého a ničím nezkaženého

pohledu na reali tu nás provokuje к zamyšlení nad problémy. Jistě

každý měl někdy sen o uzdravení či harmonizaci světa a často

právě dítě mu „otevřelo oči".

Ende má svým osobním založením blízko к magii , myst ic ismu,

spír i tual ismu, což nutně ovl ivňuje j eho tvorbu a vede к pohledu

na fantazi i j ako na obohacení světa reality6 .

6 Rudolf Steiner (1861-1925) , zakladatel ant roposof ie , a tedy „uči te l"
Endeho říká: „Dar jasnozřivě se dívat do světa duchů si člověk
v budoucnosti opět získá ke svému sebevědomí. Brána к duchovému světu se

[…]


85

se stále opakuj í a představuj í společného jmenovate le motivů,
1 1 H

j imiž se j inak pohádky od sebe liší ." .

Pokud bychom na jeho syžet měli aplikovat Proppovu

morfologickou analýzu, tzn. uvést výčet tzv. funkcí , nalezli

bychom pouze několik s tyčných bodů. Jel ikož jde o autorskou

pohádku, nelze počítat s důsledným a neměnným výskytem funkcí ,

naopak očekáváme je j ich variabil i tu.

Nyní ve stručnosti zmiňme nalezené funkce. Zachováváme

je j ich označení podle Hany Šmahelové (* 1946) a je j í studie

„Návraty a proměny"1 1 8 :

A - škůdcovství - Nicota působí Fantázii neštěstí , Fantázie zaniká,

protože j i lidé přes távaj í obnovovat svými příběhy, Dětská

císařovna chřadne a umírá

В - к hrdinovi (Atrejovi) se obracejí s prosbou nebo příkazem -

má se pokusit nalézt lék pro Dětskou císařovnu

С - Átrej souhlasí , odchází z domova, vydává se na Cestu velkého

hledání

F - h r d i n a z í s k á v á k o u z e l n ý p r o s t ř e d e k - a m u l e t ( o c h r a n n ý

p ř e d m ě t )

117 ŠMAHELOVÁH.: Prolamování struktur. Praha: Karolinum. 2002, s. 74n.
118 ŠMAHELOVA, H.: Návraty a proměny. Literární adaptace lidových pohádek. Praha:
Albatros. 1989.
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G - hrdina se přemísťuje na místo, kde nachází hledaný předmět

(Jižní orákulum) - zde v podobě odpovědi na způsob vyléčení

císařovny

H/I - hrdina a protivník vstupuj í do přímého boje, protivník

přemožen - tato pro kouzelnou pohádku nepostradatelná funkce

chybí; Atrej na cestě pouze překonává různé překážky a potýká se

s nástrahami; uniká Mnohočetné Ygramul, j iž ale nelze považovat

za výrazného prot ivníka

К - počáteční neštěstí nebo nedostatek se l ikviduje - Átrej nalézá

dítě, j ehož vůlí je Fantázie zachráněna

V tomto momentě se vyprávění od Proppových , funkc í '

odklání, ačkoli topos cesty bude nadále hlavním syžetotvorným

motivem. Pohled příběhu j e nyní zaměřen na Bast iánovo putování

různými prapodivnými kra j inami a zeměmi, v nichž je chlapec

vždy hrdinou, protože si je sám svými přáními vytváří . Smyslem

jeho cesty je dokončit j i . Nesetkáme se zde s „pohádkovou"

odměnou, ale s „ in ic iačním" zasvěcením (poznáním něčeho
4/

vyššího). Škůdcem není žádná bytost, ale sílící Bast iánova

sebeláska, zaslepenost a nadutost .
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ZÁVĚR

Michael Ende patří mezi spisovatele, j e j i chž široké inspirační

pole využívá nevysychaj íc ích zdrojů mýtu nebo z něho vzešlých

oblastí . Jeho dílo oživuje mnohdy na pohled zapadlá, ačkoli

věčná, mytická témata a s nimi souvisej ící archetypy. Pohádkově

mytické jádro a významovou strukturu díla Nekonečného příběhu

tvoří tradiční konvenční symboly (např .symbolika dobra a zla),

ale hlavně také mytické archetypy.

Proč je tato „s taronová" konkret izace dnešnímu čtenáři jako

člověku tak bl ízká? V zásadě proto, že autorem vytvořený li terární

mýtus uspokojuje člověka tápaj íc ího a toužícího po mytickém

ukotvení. Dílo se snaží, už také svým způsobem existence,

odpovědět na obecně lidské otázky a mít účinky mýtu. Protože je

oslovována podvědomá nebo nevědomá vrstva čtenářovy mysli

společná nám všem, dílo vyvolává v lidech podobné pocity. Jde

o dílo určené také dětskému čtenáři , proto jsou tyto otázky

zahaleny do poměrně poutavého a dobrodružného děje, skrz nějž

jsou temat izovány. Méně srozumitelné je v duchu mýtu vykládáno

skrze srozumitelnějš í , text je tedy často alegorický.

Text je mýtotvorný - kromě toho, že к mýtu odkazuje , se také

snaží na něm podílet , nebo ješ tě lépe se j ím stát. Považuje se

za součást všech minulých i budoucích příběhů, tj. za součást

kosmu. Toto dílo j ako znak či model mytického světa lze
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považovat za mýtotvorné, protože vytváří nové světy, a dovedeno

do krajnost i každá „kolekt ivně sdílená fantasie podporovaná

kolektivní vírou j e mýtus."1 1 9

Nekonečný příběh vypráví o ohrožení života nebo světa,

příchodu hrdiny, řadě dobrodružství a oslavě hrdiny. Příběhový

syžet v podobě řetězu událost í , známých z kouzelné pohádky,

vedených od odchodu z domova přes získání nadpřirozené moci,

iniciační zkoušky, získání magické síly až po návrat j e typický

pro mytické příběhy. Iniciační cesta se odehrává v myt icko-

pohádkovém prostředí , vypravěč a postavy mají mytické rysy.

Mytické syžety a motivy se uplatňují v žánrech pohádky,

iniciačního románu a fantasy, jež je „mixáží" těchto žánrů,

ve smyslu využit í motivů a topoi předchozích žánrů. Pro iniciační

příběh 20.stolet í j sou typické tyto ve zkoumaném textu pří tomné

rysy: mytizace prostoru a času; splývání reality a snu; užití

pohádkových iniciačních motivů - motiv sestupu do minulost i ,

do dětství , nostalgie z t raceného ráje .

119 NEFF, O. a kol.: Encyklopedie literatury science fiction. Jinočany: H&H. 1995, s. 21.
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