Diplomová práce

Student : Kristýna ŠREJBEROVÁ

Obor : ČJ - HV

Téma : Nekonečný příběh Michaela Endeho a jeho vztahu k mýtu

Vedoucí diplomové práce : PhDr. Věra Brožová

Posudek vedoucího diplomové práce :

V dne 9.5.2007

.....
podpis vedoucího dipl. práce

Kristýna Šrejberová: Nekonečný příběh Michaela Endeho a jeho vztah k mýtu (2007)

Diplomová práce Kristýny Šrejberové zkoumá, jakou úlohu má mýtus jako jeden ze zásadních zdrojů pohádkového příběhu Michaela Endeho *Nekonečný příběh* a jak tento důležitý genetický aspekt může ovlivnit předporozumění textu, a tím i jeho interpretaci a případné přijetí jiným než dětským recipientem – skutečnost, že v německy mluvících zemích je autor přijímán jako tvůrce, píšící pro všechny věkové kategorie, ukazuje nosnost tohoto přístupu.

Diplomantka proto po důkladném rozboru *Nekonečného příběhu* zkoumá jeho jednotlivé motivy na pozadí mýtických topoi, archetypů i iniciačních příběhů, využívajících právě ustáleného pojetí chronotopu a postav. Drobnohledné zkoumání jednotlivých motivů, procházejících orální tradicí a texty různých kulturních a časových vrstev ji pak dovádí k dalšímu, preciznějšímu vymezení žánru Endova textu, v němž (díky mýtu jako hlavnímu východisku) nachází styčné body s žánrem pohádky i současné módní fantasy,

Práce Kristýny Šrejberové je mikroskopická, pečlivě třídící a mapující jednotlivá hnízda motivů. Autorka se přitom nebojí zacházet do oblastí, které jsou literární vědě poněkud vzdáleny, zvl. do kulturní a sociální antropologie, která s mýty a jejich konstantními, archetypálními vzorci často pracuje. Její odvahu je třeba ocenit – v tomto přístupu však současně spatřuji slabinu její diplomové práce. Někdy je její text totiž příliš zahlcen poznatky mimoliterární povahy, spěje k selektivnosti, chybí větší propojenost s Endovým textem jako záměrně budovanou a umně konstruovanou fikcí a tím i obsáhlejší interpretace této fikce jako celku.

Obtížné téma práce však diplomantka naplnila zdařile.

Hodnocení práce: **velmi dobře**

9.5. 2007